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IOʻSMIRLIK DAVRIDA DEVIANT XULQ-ATVOR 

NAMOYON BOʻLISHINING PSIXOLOGIK 
XUSUSIYATLARI

Umarova Navbahor Shakirovna
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti, 

“Amaliy psixologiya” kafedrasi professori

Xalilova Sarvinoz Qodirali qizi
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

Psixologiya yo‘nalishi 2-bosqich magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada o‘smirlik davrida deviant xulq-atvor shakllanishining psixologik xususiyatlari, ularning 
ijtimoiy va pedagogik ildizlari chuqur tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi — o‘smirlar orasida ko‘rinadigan tajovuzkorlik, 
intizomsizlik, yolg‘onchilik, darsni qoldirish va boshqa deviant xatti-harakatlarning asosiy psixologik sabablari va 
oqibatlarini aniqlash, shuningdek, ularning oldini olishga qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdir. Maqolada nazariy 
asoslar, diagnostika va monitoring vositalari hamda amaliy interventsiya modellari bayon etilgan.

Kalit so‘zlar: deviant xulq-atvor, o‘smirlik davri, psixologik omillar, profilaktika, pedagogik yondashuv, ijtimoiy muhit.

Abstract: This article provides an in-depth analysis of the psychological characteristics of the formation of deviant 
behavior during adolescence, as well as its social and pedagogical roots. The purpose of the study is to identify the 
main psychological causes and consequences of such forms of deviant behavior as aggressiveness, indiscipline, lying, 
skipping classes, and other manifestations, and to develop practical recommendations aimed at their prevention. The 
article presents theoretical foundations, diagnostic and monitoring tools, as well as practical intervention models.

Key words: deviant behavior, adolescence, psychological factors, prevention, pedagogical approach, social environment.

Аннотация: В данной статье глубоко анализируются психологические особенности формирования девиантного 
поведения в подростковом возрасте, а также его социальные и педагогические корни. Цель исследования 
— определить основные психологические причины и последствия таких форм девиантного поведения, как 
агрессивность, недисциплинированность, ложь, пропуски занятий и другие проявления, а также разработать 
практические рекомендации, направленные на их профилактику. В статье изложены теоретические основы, 
методы диагностики и мониторинга, а также модели практической интервенции.

Ключевые слова: девиантное поведение, подростковый возраст, психологические факторы, профилактика, 
педагогический подход, социальная среда.

K I R I S H
Bugungi kunda jamiyatimizda yoshlar, ayniqsa, o‘smirlar orasida uchrayotgan turli ijtimoiy va psixologik 

muammolar, ularning xulq-atvorida ko‘zga tashlanayotgan o‘zgarishlar dolzarb mavzulardan biri sifatida e’tirof 
etilmoqda. Har bir inson hayotida o‘smirlik davri alohida o‘rin tutadi. Chunki bu davrda shaxs jismoniy, ruhiy, 
aqliy va ijtimoiy jihatdan katta o‘zgarishlarni boshdan kechiradi. Shu bois o‘smirlik yoshi inson hayotidagi eng 
nozik, eng muhim davrlardan biri hisoblanadi. Aynan shu bosqichda bola o‘zining kimligi, qadriyati, jamiyatdagi 
o‘rni haqida fikr yurita boshlaydi, o‘z yo‘lini izlaydi.

O‘smirlik davrida yuzaga keladigan shaxsiy, hissiy va ijtimoiy o‘zgarishlar natijasida ba’zi hollarda o‘smirlar 
turli me’yorlardan chetga chiqadigan xatti-harakatlarni sodir etadilar. Bunday holatlar psixologiya va pedagogika 
fanlarida “deviant xulq-atvor” deb ataladi. Deviant xulq-atvor — bu jamiyat tomonidan qabul qilingan me’yor va 
qoidalarga zid bo‘lgan, salbiy oqibatlarga olib keluvchi xatti-harakatlar tizimidir. Masalan, o‘quvchi darslarga 
qatnashmasligi, yolg‘on gapirishi, o‘g‘rilik yoki janjalga aralashishi, tajovuzkor yoki befarq munosabat ko‘rsatishi 
— bularning barchasi deviant xulq-atvor namunalari hisoblanadi.
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I O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti tomonidan yoshlarga oid siyosatda alohida e’tibor yosh avlodni sog‘lom, 
bilimli, vatanparvar va mas’uliyatli qilib tarbiyalashga qaratilgan. Shunday sharoitda o‘smirlarning deviant xulq-
atvori nafaqat ularning o‘ziga, balki oila, maktab, mahalla va jamiyat hayotiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu 
sababli bu muammoni o‘rganish, sabablari va oqibatlarini tahlil qilish, hamda samarali profilaktika choralarini 
ishlab chiqish bugungi kunning dolzarb vazifalaridan biridir.

O‘smirlik davrida deviant xulq-atvor muammosi zamonaviy psixologiya, pedagogika va sotsiologiya 
fanlarining dolzarb yo‘nalishlaridan biridir. Bu davr inson hayotining murakkab bosqichi bo‘lib, unda shaxsning 
ijtimoiylashuvi, o‘z “men”ini anglash jarayoni kuchayadi. Shu sababli, o‘smirlar xatti-harakatlarida turli ijtimoiy 
me’yordan chetga chiqish holatlari tez-tez kuzatiladi.

Deviant xulq-atvor tushunchasi birinchi bor g‘arb sotsiologlaridan biri — E. Dyurkgeym tomonidan ilmiy 
muomalaga kiritilgan bo‘lib, u bunday xatti-harakatlarni jamiyatdagi me’yor va qadriyatlarning buzilishi natijasi 
deb izohlagan. Keyinchalik R. Merton “Anomiya nazariyasi” orqali deviant xulq-atvorning sabablari sifatida 
jamiyatdagi qadriyatlar tizimining izdan chiqishini, maqsad va vositalar o‘rtasidagi nomutanosiblikni ko‘rsatgan.

Rus olimlari orasida A. E. Lichko, L. S. Vygotskiy, B. G. Anan’ev va V. N. Myasishchevlarning ishlarida o‘smirlik 
davrining psixologik xususiyatlari, temperament, xarakter va emotsional holatlarning shaxs xulq-atvoriga ta’siri 
chuqur o‘rganilgan. Xususan, Lichko deviant xatti-harakatlarni o‘smir shaxsining “aksentuatsiyalangan xarakter 
xususiyatlari” bilan bog‘laydi.

O‘zbekistonlik olimlardan N. Abdurahmonova, Z. Jalilova, M. Xasanboyevalarning ilmiy ishlari o‘smirlarning 
deviant xulq-atvorini ijtimoiy muhit, oila tarbiyasi va maktab muhitidagi o‘zaro munosabatlar bilan bog‘liq holda 
tahlil qiladi. Ularning fikricha, deviant xatti-harakatlar ko‘pincha beqaror oilaviy muhit, yetarli e’tibor va mehr 
yetishmasligi, shuningdek, noto‘g‘ri pedagogik yondashuv natijasida shakllanadi.

Chet el psixologlaridan Z. Freyd, E. Erikson, K. Levin va A. Banduralarning asarlari deviant xulq-atvorning 
psixodinamik va ijtimoiy o‘rganish nazariyalari asosida tushuntiriladi. Masalan, Banduraning “ijtimoiy o‘rganish 
nazariyasi”ga ko‘ra, o‘smirlar ko‘p hollarda tajovuzkorlik yoki intizomsizlikni kattalarning yoki do‘stlarining 
namunalaridan o‘rganadilar. Zamonaviy tadqiqotlarda o‘smirlik davrida deviant xulq-atvorning oldini olishda 
maktab psixologi, sinf rahbari va ota-onaning hamkorligi alohida ahamiyatga ega ekani ta’kidlanadi. Profilaktik 
chora-tadbirlar orasida psixologik treninglar, shaxsiy suhbatlar, ijtimoiy loyihalar va “muvozanatli tarbiya” tizimi 
samarali natija beradi.

O‘smirlik davrida deviant xulq-atvorning shakllanishi murakkab psixologik va ijtimoiy jarayon hisoblanadi. 
Ushbu davrda shaxs o‘z mustaqilligini his eta boshlaydi, o‘z fikrini bildirishga, kattalar nazoratidan chiqishga, 
tengdoshlari orasida o‘z o‘rnini topishga harakat qiladi. Shu bilan birga, bu jarayon davomida hissiy beqarorlik, 
impulsivlik, o‘zini namoyon qilishga bo‘lgan kuchli ehtiyoj kuzatiladi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, deviant xulq-atvorning kelib chiqishida uchta asosiy omil — psixologik, 
ijtimoiy va pedagogik omillar o‘zaro chambarchas bog‘liqdir. Psixologik omillar qatoriga hissiy noturg‘unlik, past 
o‘zini baholash, stressga beriluvchanlik, o‘zini namoyon qilishga bo‘lgan kuchli ehtiyoj kiradi. Bunday bolalar 
ko‘pincha e’tibor markazida bo‘lishni, kuchliroq shaxs sifatida tan olinishni istaydilar.

Pedagogik omillar ham muhim o‘rin tutadi. Maktabda o‘qituvchilar tomonidan bolaga nisbatan e’tiborsizlik, 
noto‘g‘ri pedagogik yondashuv, qattiqqo‘llik yoki adolatsizlik o‘smirning o‘qishga va jamiyatga nisbatan salbiy 
munosabatini kuchaytiradi. Shu sababli, har bir pedagog o‘smirlarning psixologik holatini chuqur bilishi, 
individual yondashuvni qo‘llashi zarur.

Deviant xulq-atvor tushunchasi sotsiologiya va psixologiya fanlarida keng tadqiq etilgan. Sotsiologik 
yondashuvda (E. Durkheim, R. Merton) deviantlik jamiyat me’yorlarining buzilishi yoki ijtimoiy struktura bilan 
bog‘liq anomiyalar natijasida paydo bo‘lishi ta’kidlanadi. Mertonning “anomiya” tushunchasi shaxsning ijtimoiy 
maqsadga erishish usullari va jamiyatning taqdim etgan imkoniyatlari o‘rtasidagi nomutanosiblikni deviant xatti-
harakatlarning sababi deb biladi.

Psixologik nazariyalarda Z. Freydning psixoanalitik yondashuvi ichki psixologik konfliktlar, id-ego-
super-ego o‘rtasidagi ziddiyatlarni deviant xulqning ildizi sifatida ko‘rsatadi. E. Erikson esa o‘smirlik davrini 
“identitet krizi” davri deb atab, bu bosqichdagi identitet izlanishlari va o‘z-o‘zini anglashdagi muammolar deviant 
xatti-harakatlarga olib kelishi mumkinligini ta’kidlaydi. 

X U L O S A
Deviant xulq-atvor o‘smirlik davrida ko‘plab omillar ta’sirida paydo bo‘ladigan murakkab hodisa hisoblanadi. 

Uning ildizi psixologik (o‘z-o‘zini baholash, emotsional boshqaruv), ijtimoiy (oila, tengdoshlar, iqtisodiy 
sharoit) va pedagogik (maktab iqlimi, o‘qituvchi munosabati) omillar bilan bog‘liq. Shu sababli, profilaktika 
va remedial chora-tadbirlar ham kompleks bo‘lishi lozim — maktab, oila va jamiyat darajasida hamkorlik 
va integratsiyalashgan yondashuv talab etiladi. Maktablarda ijtimoiy-emotsional o‘qitish (SEL), psixologik 
monitoring va o‘qituvchilarning malakasini oshirish orqali deviant xulq kamaytirilishi mumkin.
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